
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 027/2026 

1 

 

26ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA  

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 

 

REALIZADA EM 05 DE MAIO DE 2026 

 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 25ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura, realizada em 04 de maio de 2026. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADOR MARCO ANTONIO DA CUNHA 

 

Nº 075/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Flávia Fernandes dos Passos 

Cesar. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR FRANSCISCO NOVAES 

 

Nº 690/26 - Indica a instalação de um bueiro no Bairro São Luiz. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 601/26 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua Vista Alegre, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 602/26 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua Vista Alegre, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 603/26 - Indica desobstrução e limpeza do mata-burro na Rua Vista Alegre, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 604/26 - Indica revitalização e manutenção de bancos, mesas, aparelhos de ginástica e 

brinquedos, da Praça localizada na Rua Vista Alegre, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 605/26 - Indica poda de árvore, na Rua Fernando, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 613/26 - Indica poda de árvore, na Rua Amador Bueno, no Bairro Vila Harmonia-Santo 

Agostinho. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 027/2026 

2 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO - Continuação. 

 

Nº 614/26 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua Sargento Paulo Moreira, no Bairro 

Volta Grande. 

Nº 615/26 - Indica a implantação de ponto de ônibus na Rua Manaus, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 616/26 - Indica desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Seis, no Bairro Vila Rica-Três 

Poços. 

Nº 617/26 - Indica correção do asfalto na Rua Seis, no Bairro Vila Rica-Três Poços.   

Nº 618/26 - Indica troca de lâmpada queimada na Praça Roberto de Pinho Soares, no Bairro 

Santo Agostinho. 

Nº 619/26 - Indica reparo asfáltico na Rua A, no Bairro Parque do Contorno. 

Nº 622/26 - Indica desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Caviana, Servidão da Luz, no 

Morro da Caviana, no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 623/26 - Indica a instalação de Guard Rail na Rua David Nasser, no Bairro Caieira. 

Nº 624/26 - Indica a correção do asfalto na Rua Mexicana no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 625/26 - Indica troca de lâmpada queimada na Rua A, no Bairro Vila Harmonia-Santo 

Agostinho. 

Nº 626/26 - Indica desobstrução e limpeza do bueiro na Rua Manaus, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 657/26 - Indica a revitalização do alambrado do Campo de Futebol da Rua Q, no Bairro 

Nova Primavera. 

Nº 658/26 - Indica capina e limpeza em todas as Ruas do Bairro Parque das Ilhas. 

Nº 659/26 - Indica a construção de muro de arrimo na Rua Alegria, no Bairro Morro da 

Conquista-Santo Agostinho. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 635/26 - Indica estudo técnico para readequação de pontos de Ônibus com cobertura no 

Município. 

Nº 636/26 - Indica manutenção de boca de lobo (bueiro) no Bairro Monte Castelo. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 628/26 - Indica reforma geral da quadra da Escola Municipal Tocantins, situada na Av. 

Retiro nº 2890 no Bairro Retiro. 

Nº 629/26 - Indica capina e limpeza em toda a extensão da Rua Campos no Bairro 

Eldorado. 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 027/2026 

3 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA - Continuação. 

 

Nº 630/26 - Indica troca da tampa do bueiro, localizado na Av. Santa Rosa ao lado da 

guarita da Polícia Militar, no Bairro Siderlândia. 

Nº 631/26 - Indica reforma do escadão que liga as Ruas Barão de Mauá e Avenida Santa 

Rosa, no Bairro Jardim Belmonte. 

Nº 632/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Conceição de Macabu, em frente 

ao Número 291, no Bairro Siderlândia. 

Nº 633/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua São Fidelis, em frente ao Número 

35, no Bairro Siderlândia. 

Nº 634/26 - Indica instalação de quebra molas na Rua 3A, em frente aos Números 73 e 377, 

no Bairro Siderlândia. 

 

VEREADOR JOSÉ ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 637/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na escadaria 5, no Bairro 

Mariana Torres. 

Nº 638/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Rua L1, no Bairro 

Mariana Torres. 

Nº 639/26 - Indica a realização de serviços de limpeza e capina na Alameda 1, no Bairro 

Mariana Torres. 

 

VEREADOR MARCO ANTONIO DA CUNHA 

 

Nº 627/26 - Indica reconstrução e manutenção de trecho com desmoronamento na Avenida 

Dr. Walter Granato da Rocha, no Bairro Jardim Vila Rica. 

Nº 638/26 - Indica mutirão de limpeza e desobstrução das canaletas e galerias pluviais de 

todas  as vias do Bairro Jardim Belvedere. 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 677/26 - Indica a criação de Programa Municipal de Zeladoria Comunitária para 

manutenção de Praças e áreas de lazer em Volta Redonda. 

Nº 678/26 - Indica a implantação de Programa Municipal "Jardins de Chuva" em Volta 

Redonda. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 027/2026 

4 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 637/26 - Indica limpeza de bueiro na Rua 4 nº 105 no Bairro Roma II. 

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 640/26 -  Indica construção de cabine na portaria para porteiro na E.M. Wandir de 

Carvalho no Bairro Siderlândia. 

Nº 641/26 - Indica a construção de cobertura no ponto de ônibus, na Av. Presidente 

Kennedy Bairro Siderlândia.  

Nº 642/26 - Indica roçada na Escola Municipal Wandir de Carvalho no Bairro Siderlândia. 

Nº 643/26 - Indica inclusão de bicicletas elétricas como equipamento de trabalho para os 

Agentes Comunitários da Saúde (ACS) e Agentes de combate as endemias (ACE). 

Nº 679/26 - Indica reforma das estruturas de gesso dos banheiros na Escola Municipal 

Wandir de Carvalho Bairro Siderlândia. 

Nº 680/26 - Indica pintura geral da Escola Municipal Wandir de Carvalho Bairro 

Siderlândia. 

Nº 681/26 - Indica recuperação de piso do Pátio Escolar na Escola Municipal Wandir de 

Carvalho Bairro Siderlândia. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 644/26 - Indica a construção de um ponto de ônibus no Bairro Voldac entre a Creche e a 

Arena Poliesportiva. 

Nª 645/26 -Indica capina limpeza e retirada de entulho no Bairro Santa Cruz. 

Nº 646/26 -Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Condomínio Minha Casa Minha 

Vida Ingá I do Bairro Santa Cruz. 

Nº 647/26 -Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Condomínio Minha Casa Minha 

Vida Ingá II do Bairro Santa Cruz. 

Nº 648/26 -Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Condomínio Minha Casa Minha 

Vida do Bairro Belmonte. 

Nº 649/26 -Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Condomínio Minha Casa Minha 

Vida do Bairro Candelária. 

Nº 650/26 -Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Condomínio Minha Casa Minha 

Vida do Bairro Roma. 

Nº 651/26 -Indica capina, limpeza e retirada de entulho na Rua 1A e em toda Beira Rio do 

Bairro Ilha Parque. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 027/2026 

5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA - Continuação. 

 

Nº 652/26 -Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Condomínio Minha Casa Minha 

Vida do Bairro São Sebastião. 

Nº 653/26 -Indica redutor de velocidade na Rua Bartolomeu Bueno da Ribeira próximo ao 

Número 365 na Faixa de pedestre de frente a Padaria no Bairro Ilha Parque/Parque das 

Ilhas. 

Nº 654/26 -Indica capina limpeza e retirada de entulho no Bairro Santa Cruz II. 

Nº 655/26 -Indica capina, limpeza e retirada de entulho no Condomínio Minha Casa Minha 

Vida do Bairro Vila Rica (Três Poços). 

Nº 656/26 - Indica capina, limpeza e retirada de entulho em todo Núcleo Passa Quatro, no 

Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

VEREADOR SEVERIANO DE SOUZA CÂMARA 

 

Nº 687/26 - Indica a pintura de faixa de pedestres no Bairro Vila Americana. 

Nº 688/26 - Indica a pintura de sinalização asfáltica no Bairro Açude. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 675/26 - Solicita a retirada de entulho na Rua 1015, no Bairro Volta Grande. 

Nº 676/26 - Solicita a poda de árvore na Rua Ataulfo Alves, nº 37, no Bairro São Lucas. 

 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 240/2025 - Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação de 

vídeos, campanhas e peças institucionais de entidades de Proteção Animal 

declaradas de utilidade Pública Municipal, nos painéis de led e outdoors de 

caráter institucional, e dá outras providências.  

Autora: Vereadora Gisele Lopes Klingler 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 027/2026 

6 

 

ORDEM DO DIA - Continuação. 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 140/2025 – Dispõe sobre a criação da Medalha Anna 

Nery, no âmbito da Câmara Municipal de Volta Redonda, para agraciar 

Profissionais da Saúde que se destacarem na prestação de seus serviços no 

Município e dá outras providências. 

  Autor: Vereador Wilsemar Máximo Curty 

 

 

  

         D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 05 de maio de 2026. 
 

 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


